1) Die Abschrift dieses und mehrerer der folgenden römischen Briefe

ist nicht vo7i mir persönlich angefertigt, sondern freundlichst von Herrn

Pietro Gatti in üom, den ich als gcicissenhaften und kimdigm Mann kennen

lernte. In Boin selber fehlte cm sehr dos Material, um sich über Briefe und

ihre Drucke zu unterrichten.

26*
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autem illius, qui scribitur terciam. S. Civitatis, de qua

scribitur quartara. P. et indicionis presentis anni nonam.

Qiiarnm litterarum oranium nnmeros in fine huiiis annotaii-

dos eensuimus, quo concessionis nulla dubietas remaneret,

r. LXXX. A. I. A. I. F. in. P. C. Ponentes insuper ebrai-

cum, Amen, Grecis litteris scriptum A)—(HN. CoUectis

igitur Omnibus numeris inveniuntur DCCLXV nuraeri. L.

Abschrift runi 12. Jahrh. des Cod. Val. 1343 fol. 172h, in der Bibl.

Vaticana zu Born.

Nr. 2.

ChronikbericM über Nikolaus I, Hadrian II, Ludwig und Karl.

866—870.

Nicholaus primus ait in quodani eapite cronice. Quod
bene semel ^) est definitum, nulla debet iteratione, nisi forte

ubi raaior sit auctoritas, retractari. Et, qui aecclesie refu-

gium querens aecclesiasticum iudicium expetit, iudicio secu-

lari submitti non debet. Item, ubi conceditur provocatio,

non nisi ubi maior auctoritas est, licencia datur provocandi.

Et, qui provocat ante controversiam, sue debet ad teinpus

restitui pleniter potestati. Tjocusque est providendus, ubi

nulla sit vis multitudinis formidanda et difficile non sit

producere necessarias personas, que a divinis vel liumanis

legibus requiruntur in ipso negotio , et omnis sinistra su-

spicio adimenda est. Iste denique Nicholaus 2) post beatum

Gregorium usque ad se parem non habuit in religione pon-

tificatus et studio omnium utilitatum.

Porro Adrianus papa ^j sub contestatione corporis et

sanguinis Christi interrogavit Hlotharium regem, quoraodo

observasset prohibitionem Nicholai, decessoris sui, quam sihi

fecerat ex adulterio, quod commisit cum Gwaldrada super

Thiebirga uxore sua, ipse vero temerario ausu simul cum
suis consentaneis absque retractione veritatem celando

ipsum sacramentum snsceperunt. Non verentes, quod dicitur:

Horribile est incidere in manu(s) dei viventis*). Et: qui man-

dueat indigne, iudicium sibi manducat et bibit ^). Unde fac-

1) Vergl. Itefjino Chron. an. Sdß. 2) Vergl, Eegino Chron. an. «SYi.V.

3) Vergl. Itegino Chron. an. 8(19. 4) Hrhr. Kl, 31. f>) / Cor. 11, 2i).

I

1

Miscellanea. 379

tum est, ut eo anno rex et sequaces, q^ui cum eo pro suo

testimonio communicaverunt, umiies obirent. Perpauci vero,

qui veritatem noverant et non indicaverunt sed tarnen

communicaverunt, vix mortis periculum evaserunt.

Christianissimus Hludovicus, qui religiosissirae vixit,

post multum tempus, ordinato in rege maiore suo filio, reg-

num seculare dimisit et habitum monachicum suscepit. Set

ipse suus filius predationibus, ebrietatibus, commessationibus

et libidinibus vacans atque nuper conversos ad gentilitatem

reducens, ille zelo nimio accensus sacrum deposuit habi-

tum armaque resumpsit, filium cepit, cuius oculis evulsis,

in carcerem retrusit; ut, qui mente intus cecus fuerat,

exteriores pateretur tenebras. Deinde, convocato omni suo

regno, iuniorem filium regem ordinavit sub interminatione

prioris fratris, si in aliquo a recta cbristianitate deviaret.

His ita patratis. ad monasterium rediit ibique celibem vitam

usque ad obitum duxit,

Similiter Karolus ^), frater eins, excecavit filium suum,

Karolomannum diaconum, eo quod apostata efFectus, stul-

tissimam duxerat vitam.

Abschrift des 12. Jahrh. Cod. E. V. 44 p. 68—69, m der BiU. Nazio-

nale zu Turin,

Nr. 3.

Der Abt von Nonantola yratulirt dem Kaiser Karl und

wünscht ihm ein hohes Alter,

c. 875—c. 877.

Glorioso domino, illustrißomanorum imperatori, K^arolo

)

augusto, semper invictissimo , ille Nonantulensis abbas, in

Omnibus fidelitatis obsequia ad imperatorem. Sanctissimo

ac misericordissimo domino illi, piissimo imperatori K(arolo),

humilis beati illius cenobii custos, vobis tanta virtute tide-

lis, nee non et omnis congregatio, sibi commissa, in Jhesu

Christo, eterno nostro domino ii), fidelissimum servitium per-

petuas(|ue orationes. Gratias inmensa(s) superno impera-

tori referimus, qui vos ob incrementum «aucte sue ecclesie

orauium fidelium in throno sanetissime meraorie, genitoris

a) Unsicher es steht et uö dö. .1) l'ergl. Regino an. 870.
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vestri ' pacifice seclere effecit. et oramus, ut, qui ad summuin

dominum ad presentia (m) *j siiblimatum dignatiid est, ad

perfeotam seuectutem feliciter diguetur.

Abschrift vom 11. Jahrh. des Cud. li. 63, fol. l'J'J, in der Bibl. Valli-

ceUiaiia zu Born.

Nr. 4.

Erzhischof Ueriveiis von Reims überweist mit Zustimmung

seitier Sinengclyeistlichlccit auf einer Zusammenhinft die Güter

von Notre Dame und St. llemi im Wormsgau an Erzhischof

Hatto von Mainz.

902 September 16.

Anno iioiigentesimo secundo incarnationis dominicae,

decimo sexto Kalendas Octobris, convenerunt venerabiles

archiepiscopi Atho Moguntiacensis et Herveus Remensis ec-

clesiae in Herrici monasterio *), in basilica sacrosancti

Salvatoris, quaesituri pariter de ecelesiasticae dociimentis

disciplinae regnique utilitatibus, iibi inter caetera eorum

saluberrima dicta perventum est, qiiod res sanctae Mariae

ac sancti Reraigii Remensis ecclesiae, in i)ago Guormacensi

sitae, male devastarentur a praedonibus. De qua venerabilis

Herveus archiepiscopus prefati Atonis archiepiscopi consi-

lium expetiit, quid sibi de ipsis rebus competentibus esset

agendum, qui respondit, se geminum in hoc facto perferre

dolorem, et propter earumdem rerum distractionem, seu ne

per istarum exemplum pravi homines aliarum res ecdesiarum

occasionem diripiendi sunierent, spoponditque et in hoc aliis-

que in causis ubicumque valeret, pro scire et posse ei con-

silium propositurum et auxilium largiturum. Quo circa iam

dictus archiepiscopus Remensis nil volens, ueque ratum

decernes sine consensu et presentia filiorum suae ecclesiae

in huiusmodi negotiis determinare ac suis oranibus, qui

aderant, super hoc eorum voluntate requisivit, qui omnes

a) ple Bccntia. A) Ilcrrici vionaslerium vermag ich nicht sicher

anzugeben , etwa Einrich f Gegend um Wiesbaden , Uenrici pagus , oder

Heringen bei Limburg. Doch sclteint der InJtall der Urk. darauf zu

deuten, dass der Ort mehr Jiach Beivia zu gesucht werden muss. In Är-

iois liegt Aire: Herta, bei Limburg: Heers. Will, Reg. p. 89 giebt Reims,

was so nicht richtig sein kann.
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uno assensu responderunt, melius fore, ut iam dicto venera-

bili archiepiscopo ipsae res in praefato pago degentes , ad

rectain tuitionem committerentur
,
quam alicui in laycali

ordine constituto. Unde et per consensum omnium Remensis

ecclesiae, qui aderant, ipsis verbis ipsas res eidem commisit

:

Ego Herveus , Remensis ecclesiae indignus archiepiscopus,

per consilium et assensum filiorum Remensis ecclesiae com-

mendo tibi, reverende Atho archiepiscope, res sanctae Marias

et sancti Remigii, in pago Guo(r)macensi degentes, ad sal-

vamentum et tutamentum rectum, tam rerum, quam fami-

liarum, sub testimonio Christi et ecclesiae, ita tamen, ut

nullam exinde nostra patiatur ecclesia diminutionem , et

iuxta apostolum per hoc boni operis certamen reponatur

vobis Corona iusticiae.

Abschrift des Cod. Vat. 4982 p. 237 , in der Bibl. Vaticana zu Bom^

Vergl. M. S. La Curne S. Palaye, Notices, tom. XII Not. 2700, i?i der